PAGE
5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
*******************************

г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1

тел.: 8 (395-57) 7-05-64

от 30 апреля 2021 года № 10

           факс: 8 (395-57) 7-05-04
E-mail: nuradm@rambler.ru
О назначении публичных слушаний по рассмотрению

проекта решения Думы муниципального района

муниципального образования "Нижнеудинский район"

«О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Нижнеудинский район»

Руководствуясь статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14, 29, 43, 46 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Дума муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район"

РЕШИЛА:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район».

2. Для обсуждения проекта решения Думы назначить публичные слушания на 12 мая 2021 года в 18.00 часов.

3. Подготовку и проведение публичных слушаний, оформление их результатов возложить на Комиссию по Уставу муниципального образования «Нижнеудинский район», мандатам, регламенту и депутатской этике.

4. Местом проведения публичных слушаний определить малый зал заседаний администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» по адресу: Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1.

5. Информировать население муниципального образования «Нижнеудинский район» посредством опубликования настоящего решения и проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район» в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района» о времени и месте проведения публичных слушаний, о праве присутствовать и выступать на публичных слушаниях, а также подавать свои предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район» в юридический отдел администрации муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район" по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1, каб. 112, тел.: 8 (395-57) 7-03-76 до 17 часов 12 мая 2021 года.
6. Результаты публичных слушаний опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района» в течение 15 дней со дня окончания публичных слушаний.

7. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы муниципального района

муниципального образования "Нижнеудинский район"

О.В. Конушкина
Пономарева Т.А.
[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
*******************************

г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1

           тел.: 8 (395-57) 7-05-64

от _____ ________ 2021 года № ______

          факс: 8 (395-57) 7-05-04
E-mail: nuradm@rambler.ru
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

«Нижнеудинский район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Нижнеудинский район» в соответствие с действующим законодательством, с учетом изменений, внесенных в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 24.04.2020г. №148-ФЗ, от 23.05.2020г. №154-ФЗ, от 13.07.2020г. №194-ФЗ, от 20.07.2020г. №236-ФЗ, от 20.07.2020г. №241-ФЗ, от 09.11.2020г. №363-ФЗ, от 09.11.2020г. №370-ФЗ, от 08.12.2020г. № 411-ФЗ, от 22.12.2020г. № 445-ФЗ, от 22.12.2020г. №458-ФЗ, от 29.12.2020г. № 464-ФЗ, от 30.12.2020г. № 518-ФЗ, руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007г. №88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 17.12.2008г. №122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», статьями 29, 43, 46 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Дума муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район"
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район» следующие изменения и дополнения:

1) пункт 36 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"36) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.";

2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

"16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.";

3) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Сход граждан

1. Сход граждан может проводиться в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района).
2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
4) дополнить статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора, а также порядок финансового обеспечения реализации инициативных проектов на территории муниципального образования "Нижнеудинский район" устанавливается нормативным правовым актом Думы муниципального района.»;
5) в статье 15:
а) часть 1 после слов "и должностных лиц местного самоуправления" дополнить словами ", обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения";
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы.";
6) в статье 17:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования "Нижнеудинский район" или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) жителей муниципального образования "Нижнеудинский район" или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой муниципального района. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации муниципального района муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования "Нижнеудинский район", участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта администрации муниципального района муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;
г) пункт 1 части 6 дополнить словами "или жителей муниципального образования "Нижнеудинский район";

7) статью 27.1 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Уведомительную регистрацию фракций, в которые депутаты Думы вправе объединяться по партийной принадлежности или иным политическим интересам осуществляет комиссия по Уставу муниципального образования «Нижнеудинский район», мандатам, регламенту и депутатской этике.»;
8) в часть 2 статьи 29:

а) в подпункте «б» пункта 3 слова «председателей постоянных комиссий Думы;» исключить;
б) подпункт «в» пункта 4 изложить в следующей редакции:

«в) осуществление аудита в сфере закупок;»;

в) в пункте 5:

подпункты «г», «д» изложить в следующей редакции:

«г) утверждение схемы территориального планирования муниципального района;

д) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального района;»;

подпункт «ж» признать утратившим силу;

9) в статье 31:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Комиссии Думы избираются из числа депутатов на первом заседании Думы и осуществляют свои полномочия в соответствии с Регламентом Думы, положением о постоянных комиссиях Думы, утвержденных решениями Думы.»;
б) часть 6 признать утратившей силу;
10) в абзаце втором части 4 статьи 34 слова «обращаться с депутатским запросом» заменить словами «обращаться с запросом»;

11) пункт 1 части 1.3 статьи 35.1 изложить в следующей редакции:
«1) временное освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на период осуществления его полномочий для участия в заседаниях Думы муниципального района и комиссиях Думы муниципального района, а также иных полномочий, связанных со статусом выборного лица местного самоуправления, с сохранением места работы (должности) в течение 4 рабочих дня в месяц;»;

12) абзац третий части 3 статьи 35.4 изложить в следующей редакции:

«Ответ на депутатский запрос представляется в письменной форме не позднее пятнадцати дней со дня его поступления, если иное не установлено законодательством, и оглашается на заседании Думы муниципального района.»;

13) в предложении втором абзаца первого части 4 статьи 43 слово "его" исключить, дополнить словами "уведомления о включении сведений об Уставе, решении Думы о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005г. №97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований";
14) часть 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«1. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов или соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, является первое опубликование их полного текста в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района» либо ином периодическом печатном издании, определяемом по результатам закупки.»;
15) часть 3 статьи 58 изложить ее в следующей редакции:

"3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения ими соответствующей должности.".

2. Поручить мэру муниципального образования "Нижнеудинский район" направить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия.

3. Мэру муниципального образования «Нижнеудинский район» опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня поступления зарегистрированного решения из органа, осуществляющего государственную регистрацию уставов.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования после его государственной регистрации.